telefonará ou enviará correspondência ao solicitante para ciência do recurso; 

e) Serão indeferidos os recursos interpostos fora do prazo definido neste Edital. 

8. DOS VALORES, DURAÇÃO E AUXÍLIO FINANCEIRO 

a) Será investido no programa que compõe este Edital o montante de R$ 144.000,00 

(cento e quarenta e quatro mil reais) oriundo de verbas próprias do IFS, para 

pagamento de Auxílio Financeiro e Alunos Bolsistas; 

b) Para os projetos aprovados será destinado: 

i. Uma cota única de Auxílio Financeiro individual no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) para custear, exclusivamente, despesas do projeto com